空心梁预制主要施工工艺岩土工程师考试 PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/643/2021_2022__E7_A9_BA_

E5_BF_83_E6_A2_81_E9_c63_643742.htm 把岩土师站点加入收

藏夹 为了搞好一般项目中13m、16m、20m、25m、40m跨桥

梁上构预应力空心梁预制工作，保证工程质量，现将有关监

理需要掌握的施工工艺说明如下： 一、细集料的要求 1、砂

要求质地坚硬、颗粒洁净、耐久性好，且不得包含团块，以

及粘土、灰土、盐、碱、壤土、有机构物和其他有害物质。

如果需要时，砂应经过筛洗以达到上术要求。 2、砂中杂质

的含量应通过试验测定，其最大含量不宜超过合同《技术规

范》表408-2的规定。砂中含泥量超过要求时，可经过水洗使

用。 3、砂的级配应符合JTJ041-89表10.2.8-2砂的分区级配范

围所列三个级配区中任何一个级配区所规定的级配范围。 二

、粗集料的要求 1、粗集料应按产地、类别、加工方法和规

格等不同情况，分批进行检验，机械集中生产时，每批不宜

超过400m3；人工分散生产时，每批不宜超过200m3. 2、最大

颗粒尺寸应不超过结构最小边尺寸的1/4和钢筋最小净距

的3/4. 3、对粗集料石质抗压强度如有需要检验时，应进行石

质抗压强度试验，碎石的岩石试件（边长为5cm的立方体或

直径与高均为5cm的园柱体）为含水饱和状态下的抗压强度

极限强度与混凝土设计标号无比，对于空心梁40#、50#砼不

应小于2. 4、碎石压碎指标应符合同《技术规范》的规定。 5

、粗集料中杂质含量不超过合同《技术规范》的规定。一般

针片状 颗粒含量应≤10%. 三、外掺剂的要求 一般空心梁40#

、50#砼，为了尽早施加或松张预应力，都使用外掺剂。使用

外掺剂应提供采用的外掺剂生产厂家的证明材料或经有关部

门检验有检验合格证的产品，证明外掺剂在类似的工程中已

取得满意的效果，并报监理工程师批准。 四、混凝土浇注的

要求 在空心梁的筒模周围浇注混凝土时，应手取措施使筒模

不致移位。一般定位钢筋应稳固得当，同时为防止筒模上浮

采取顶压措施；为防止筒模模移，两侧板对称浇注砼。混凝

土浇注分两层浇注，底层浇至筒模园心处，并振捣使之沉积

，而后在不层混凝土仍有足够塑性时尽快浇注上层混凝土，

用振捣器使上下层混凝土结合。 五、试件取样检验要求 混凝

土验收试件取样，每片梁构件长16m以下制取1组，16m~30m

制取2组，31m~50m制取3组，另外应根据施工需要，另制取

几组与构件同条件养生的试件，作为张拉或松张预应力等施

工阶段的强度依据。 混凝土的抗压强度的检验评定，应以标

准条件养生下28天龄期的试件为准，并按FBJ107-87

或JTJ071-84附录D的规定进行检查和评定。 六、钢铰线的要

求 1、钢铰线进场后，承包人庆妥善保管及采取相应措施存

放，以防止钢铰线表面带有降低钢铰线与混凝土粘结力的润

滑剂、油渍等物质，并防止钢铰线过度锈蚀。比如存放应保

持与地面或底模有一定空间并加以覆盖，充许有轻微的浮锈

，但不得锈蚀成内眼可见的麻坑。 2、预制空心梁所用钢铰

线，承包人在材料进场的同时，应向材料供应部门索取随附

每捆钢铰线的质量证明书，特别是在钢铰线施工加预应力时

应以每捆钢铰线随附的弹性模量控制张拉伸长量。 3、钢铰

线的切断，宜采用砂轮锯切断，采用其他方法时应得到监理

工程师的同意，但不得使用电弧焊切割。对于预应力钢筋的

露头部份，对于后张法应在距锚具外端不小于其直径处切断

，且不应使用火焰切割。 七、张拉设备及施加（松张）预应

力要求 1、千斤顶的精度应在使用前核准，千斤顶一般使用

超过6个月或200次，以及在使用过程中出现不正常现象时，

应重新核准。当任何时候在工地测出的各预应力钢筋延伸量

有异时，千斤顶应进行核准。 2、用于测力的千斤顶的压力

表，其精度不低于1.5 级。压力表应具有大致两倍于工作压力

的满载能力，量测的压力荷载，应不小于1/4，不大于3/4的压

力表的总刻度容量，除非刻度数据在较大范围内清楚地具有

一致精度。另外，每台千斤顶及压力表应视为同一个单元且

同时核准，以确定张拉力与压力表读数之间的关曲线。 3、

预应力钢铰线用应力控制方法张拉时，应以伸长值进行校核

。实际伸长值与理论伸长值之差控制在6%以内，否则应暂停

张拉，待查明原因并采取措施加以调整后，方可继续张拉。

4、预应力张拉宜从两端同时进行，当监理工程师批准仅从一

端张拉时，应精确量测另一端的压缩量，并从千斤顶量测的

伸长值中适当给予扣除。 5、对于先张法预应力施工，由于

大多都采用单根钢铰线线拉方法施加预应力，如采用仅从一

端张拉，由于固定端的位移，将导致每根钢铰线施加预应力

及伸长量的不均匀性，为保证每根钢铰线施工加预应力的均

匀性，应在每根钢铰线都施加预应力到0.8б com每根施加预

应力到控制应力。 6、钢铰线张拉程序：先张法：00.1бcon

1.03бcon（锚固）；后张法：00.1бcon －1.03бcon （锚固

）。当采用低松驰（Ⅱ级松驰）钢筋锚固线时，可不必超张

拉至1.05бcon 及持荷2分钟。 7、先张法构张预应力应在混凝

土强度达到80%后方可松张预应力， 后张法应在混凝土强度

达到75%后方可张拉预应力。 八、张拉伸长值的确定 1、理论

伸长值：L=бcon /E×L бcon张拉控制应力бcon

=0.75Rby=1395Mpa E每捆钢铰线弹性模量（MPa） L钢铰线张

拉长度（cm） L理论伸长值（cm） 2、实际张拉伸长值：l=l1

l2 l实际张拉伸长值（cm）； l1为初始拉力（0.1бcon）至最

大张拉力（бcon）间的实测伸长值（cm） l2为初始拉力时的

推算伸长值（cm）（可按相邻阶段预应力伸长值值推

算l2=0.1бcon /E×L，L、E同上） 3、实际张拉伸长值l1的确

定初始拉力是把松驰的预应力钢筋拉紧，此时千斤顶充分固

，在把松驰的预应力的钢筋拉紧以后，应在预应力钢筋的两

端精确地标以记号，预应力钢筋的延伸量或回缩量即从该记

号起量，伸长值的读数应在张拉过程中分段读出。 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com